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1.  INFORMAÇÕES GERAIS 

 

Produto de grau alimentício, a base de extrato de cereal (cevada e malte), sabor chocolate, obtido através da 

homogeneização de matérias-primas sob condições controladas, seguido de concentração, submetido à secagem a 

vácuo e posteriormente à moagem, peneirado em malha de 10 mm. 

Isento de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde. Produzido de acordo com as Boas Práticas de Fabricação e 

obedecendo às legislações vigentes.  

 

2. INGREDIENTES 

 

Açúcar, extrato de cereal (cevada e malte), glucose, cacau em pó, fosfato tricálcico, sal, canela, emulsificante lecitina 

de soja, regulador de acidez carbonato de sódio e aromatizante. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM 

CEVADA E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER AVEIA, CENTEIO E TRIGO. 

 

3. PADROES SENSORIAIS E FISICO QUIMICOS 

 

 

Característica Sensorial 

Aspecto Seco e Granular  

Cor Marrom 

Odor Característico 

Sabor(1) Característico 
(1)Modo de preparo: diluir 20g de produto em 200 mL de leite. 

 

Análise Físico Química Limites de Especificação 

Umidade (%) Máximo 1,5 
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4. PADRÕES MICROBIOLOGICOS(2) 

 

 

 Limites de Especificação 

Análise Microbiológica Unidade n c m M 

Contagem total UFC/g 5 0 15000 - 

Bolores e leveduras UFC/g 5 0 100 - 

Coliformes totais UFC/g 5 0 <10 - 

Coliformes a 45°C UFC/g 5 0 <10 - 

E. coli UFC/g 5 0 <10 - 

Salmonella spp /25g 5 0 Ausência - 

S. aureus UFC/g 5 0 <10 - 

B. cereus UFC/g 5 0 1000 - 

 

(2 ) O plano de amostragem segue as normas da ICMSF (International Commission on Microbiological Specification for Foods). Os resultados 

de análises microbiológicas correspondem às médias dos últimos 5 lotes analisados. 

Análises realizadas de acordo com a legislação vigente (Resolução nº. 12, de 2 de janeiro de 2001). 

 

5. INFORMAÇOES SOBRE OGM / ALERGENICOS 

 

Abaixo estão listados os alergênicos contidos no produto, de acordo com a RDC 26/2015: 

 

Ingrediente Categoria do alergênico  Declarado como 

Extrato de Cereal  
(cevada e malte) 

Trigo, Centeio, Cevada, Aveia e suas Estirpes Hibridizadas Cevada e Derivados 

Lecitina de Soja Soja Derivados de Soja 

Extrato de Cereal  

(cevada e malte) 
Trigo, Centeio, Cevada, Aveia e suas Estirpes Hibridizadas Pode Conter Aveia 

Extrato de Cereal  

(cevada e malte) 
Trigo, Centeio, Cevada, Aveia e suas Estirpes Hibridizadas 

Pode Conter 
Centeio 

Extrato de Cereal 

(cevada e malte) 
Trigo, Centeio, Cevada, Aveia e suas Estirpes Hibridizadas Pode Conter Trigo 

 

Todas as matérias-primas utilizadas no processo de produção de Ovomaltine Flocos Crocantes estão ausentes de 

quaisquer organismos geneticamente modificados. 
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6. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS 

 

Informação Nutricional* 

Quantidade por porção de 20g 

Valor energético 74 kcal = 311 kJ 

Carboidratos 17 g, dos quais: 

   Açúcares 11 g, dos quais: 

      Frutose 0 g 

      Glicose 1,0 g 

      Maltose 2,6 g 

      Sacarose 7,6 g 

Proteínas 0,8 g 

Gorduras totais 0 g, das quais: 

   Gorduras saturadas 0 g 

   Gorduras trans 0 g 

Fibra alimentar 0,7 g 

Sódio 28 mg 

Cálcio 150 mg 

 
*% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2000 kcal ou 
8400 kJ. Os valores apresentados podem sofrer variações de até 20% de 
acordo com legislação brasileira para rotulagem. 
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7. ACONDICIONAMENTO, PALETIZAÇÃO E TRANSPORTE 

 

O produto é envasado em sacos de polietileno atóxico, acondicionado em caixas de papelão contendo 12 unidades de 

750g. 

 

 

 

Informações Embalagens 

Peso Líquido 9 kg 

Peso Bruto 9,13 kg 

Dimensões Externas da Caixa 363 x 248 x 338 mm (C x L x A) 

Código SAP 2200011 

Código de Barras - Embalagem Primária 750g 7898409950155 

Código de Barras – Caixa de Embarque 12 x 750g 17898409950152 

 

Nas embalagens primárias deve constar descrição legal do produto, conteúdo, lote, prazo de validade e instruções de 

uso, manuseio e conservação. 

A paletização deve ser feita com lastros de 11 caixas e altura de empilhamento máxima de 4 caixas conforme figura 

abaixo: 
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O transporte do produto deve ser feito a temperatura ambiente, em veículos limpos, protegidos de poeira, luz, umidade 

e odores. 

É expressamente proibido o transporte junto de produtos que não sejam de origem alimentícia e que ofereçam riscos 

de contaminação física, química ou microbiológica. 

 

8. VALIDADE E CONSERVAÇÃO 

 

O produto deve ser mantido a temperatura ambiente, protegido de poeira, luz e umidade, em sua embalagem original 

fechada e distante de produtos químicos e materiais que possam oferecer riscos de contaminação. 

O prazo de validade é de 12 meses a partir da data de fabricação na embalagem original fechada, se mantido de acordo 

com as condições acima recomendadas. 

 

9. MARCA E DADOS DO FABRICANTE 

 

Marca: OVOMALTINE® 

 

Fabricado por: LIOTÉCNICA TECNOLOGIA EM ALIMENTOS LTDA. 

Av. João Paulo I, 900 – Jardim Santa Bárbara – Embu das Artes/SP 

CNPJ: 61.297.784/0001-56 

 

Para: AB BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

Rua Cardeal Arcoverde, 1641 – 5º andar – Pinheiros - São Paulo/SP 

CEP: 05407-002 

CNPJ: 60.934.551/0005-88 
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10. LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS 

 

O produto deve ser produzido atendendo à legislação vigente de Boas Práticas de Fabricação e aos Regulamentos 

Técnicos específicos de aditivos alimentares e coadjuvantes de tecnologia de fabricação; contaminantes; matérias 

estranhas macroscópicas e microscópicas; padrões microbiológicos; micotoxinas; alergênicos; rotulagem de 

alimentos embalados; rotulagem nutricional de alimentos embalados; informação nutricional complementar, 

quando houver; e outras legislações pertinentes ao seu Padrão de Identidade e Qualidade. 

 

Referências: 

- Regulamento Técnico para Fixação de Identidade e Qualidade de Alimentos Adicionados de Nutrientes Essenciais – 

Portaria 31 / 1998 

- RDC N°42 de 29/08/2013 – Dispõe sobre o Regulamento Técnico MERCOSUL sobre os limites máximos de 

contaminantes inorgânicos em alimentos 

- Resolução RDC nº12 ANVS/MS de 02/01/2001 (Itens 19-E e 13-A) 

- Resolução RDC n° 14 de 14/032014 – Dispõe sobre matérias-estranhas macroscópicas e microscópicas em 

alimentos e bebidas, seus limites de tolerância e dá outras providências 

- Resolução RDC nº 360 de 23/12/2003 – Regulamento técnico sobre rotulagem nutricional de alimentos embalados 

(Item 3.5 Tolerância) 

- Resolução N°273/ANVISA, de 22/09/2005 – Regulamento Técnico para misturas para o preparo de alimentos prontos 

para o consumo 

- Resolução n°54/ANVISA, de 12/11/2012 – Dispõe sobre o Regulamento Técnico sobre Informações Nutricional 

Complementar 

- Resolução n° 7 de 18/02/2011 – Dispõe sobre limites máximos tolerados (LMT) para micotoxinas em alimentos 

- Resolução nº 26 de 02/07/2015 – Dispõe sobre os requisitos para rotulagem obrigatória dos principais alimentos que 

causam alergias alimentares 
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11. REVISAO 

 

Versao Data Alterações 
00 22/07/2015 Criação do Documento 

01 05/05/2016 Adequação das Informações Gerais 
Atualização da Lista de Ingredientes 
Adequação de Padrões Sensoriais e Físico Químicos 
Inclusão sobre OGM e Alergênicos 
Atualização das Informações Nutricionais 
Inclusão Mockup de Acondicionamento 

02 18/07/2017 Atualização da lista de ingredientes 
Atualização da tabela nutricional 
Atualização da lista de alergênicos 

03 18/09/2017 Alteração do Limite de Especificação da umidade 

04 10/10/2017 Adição de Dados da Marca e do Fabricante 
Adição das Legislações Aplicáveis 

05 27/03/2018 Alteração das Informações Gerais 
Atualização da Lista de Ingredientes 
Atualização das Informações Nutricionais 
Atualização das Informações do Fabricante 

06 02/05/2018 Inclusão do Código SAP 

07 11/12/2018 Atualização da Lista de Alergênicos 

 


